
       

Città di Rapallo
Provincia di Genova

Deliberazione della Giunta Comunale
N. 129 del 24/04/2024

OGGETTO: TARI ANNO 2024 DIFFERIMENTO SCADENZA DI PAGAMENTO.

L'anno duemilaventiquattro, il giorno ventiquattro del mese di Aprile alle ore 11:00, in Rapallo nella 
Residenza Comunale.

A seguito di regolari inviti, si è riunita oggi la GIUNTA COMUNALE, con la partecipazione dei 
Signori:

PRESENTE ASSENTE
Sindaco BAGNASCO CARLO si
Vice Sindaco - Assessore LASINIO FILIPPO si
Assessore LAI ELISABETTA si
Assessore PARODI FRANCO si
Assessore AONZO ANTONELLA si

Carlo Bagnasco, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, constatata la legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a trattare la pratica segnata all’ordine 
del giorno come in oggetto.
Partecipa il Segretario GeneraleDott. Mario Vittorio Canessa.

LA GIUNTA COMUNALE

Su relazione dell'Assessore Antonella Aonzo;  
Vista la proposta di deliberazione entro riportata;
Visto che sulla stessa sono stati richiesti ed acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000, in atti;
Dopo esame e discussione;
Con voti unanimi resi ed accertati nei modi di legge

DELIBERA

Di approvare e fare propria la proposta di deliberazione concernente l’oggetto nel testo sotto 
riportato.

Successivamente, considerata l’urgenza, con separata votazione, la presente delibera, viene 
dichiarata immediatamente eseguibile.



 SETTORE 2 - SERVIZI FINANZIARI – TRIBUTI

Oggetto : TARI ANNO 2024 DIFFERIMENTO SCADENZA DI PAGAMENTO.

Testo Proposta:

LA GIUNTA COMUNALE

 Richiamato l’art. 59 del Decreto Legislativo 15.12.1997, n. 446 e s.m.i., che disciplina in via 
generale le entrate comunali, siano esse tributarie o non tributarie, e prevede alla lettera g) che 
con proprio regolamento, adottato ai sensi dell’art. 52, i comuni possono stabilire differimenti di 
termini per i versamenti, per situazioni particolari;
Richiamato l'art. 19 del Regolamento per la disciplina della Tassa Rifiuti (TARI) prevede che “Il 
versamento della TARI è eseguito in numero due rate scadenti rispettivamente il 16 maggio e il 2 
dicembre di ogni anno. E’ consentito il pagamento in unica soluzione, entro il 16 maggio di ogni 
anno. Nel caso in cui si verifichino delle condizioni che rendano oggettivamente impossibile 
predisporre la emissione delle bollette TARI in tempo utile per rispettare le scadenze di cui al 
comma 1 del presente articolo la Giunta Comunale, con provvedimento motivato, può posticipare 
tali scadenze”.
Considerato che:

 l’art. 1, c. 169, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 prevede che gli enti locali deliberano 
le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme 
statali per la deliberazione del bilancio di previsione e dette deliberazioni, anche se 
approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, 
hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione 
entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno;

 l’art. 1, comma 683, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, prevede, entro il termine fissato 
da norme statali , l’approvazione da parte del Consiglio Comunale delle tariffe Tassa Rifiuti 
in conformità al Piano Economico Finanziario del Servizio integrato Rifiuti approvato per 
l’anno medesimo;

 che l’articolo 3, comma 5-quinquies del decreto- legge n. 228 del 2021 (cd. dl 
“Milleproroghe”) convertito nella legge n. 15 del 2022, ha previsto che, a decorrere 
dall’anno 2022, i Comuni possono approvare i PEF, le tariffe e i regolamenti della TARI e 
della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno.

Dato atto:
• che con Determinazione dirigenziale n. 900 del 19/04/2023 della Direzione Ambiente della 

Città Metropolitana di Genova, è stata disposta l'aggiudicazione a favore di APRICA S.p.A. 
(codice fiscale: 00802250175) dell'appalto per l’affidamento del servizio di gestione 
integrata dei rifiuti urbani per il Bacino del Tigullio di cui fa parte  anche il Comune di 
Rapallo;

 che, visto l’ affidamento di cui al paragrafo precedente, la Città metropolitana di Genova ha 
assunto il ruolo di Ente Territorialmente Competente (ETC) per il bacino del Tigullio 
subentrando ai Comuni del Tigullio anche nelle funzioni previste dall’art. 7 della Delibera 
ARERA n. 363 / 2021/R/ Rif, pertanto nella validazione del Piano Economico Finanziario 
del Servizio Integrato Rifiuti (2022-2025) e nella validazione dell’aggiornamento di cui 
all’art. 8 della Delibera ARERA n.363/2021 già citata,



 che, vista l’approvazione con Delibera Consiglio Comunale n. 2 del 21/2/2022, del PEF per 
il periodo 2022-2025, la Città Metropolitana di Genova è subentrata nella validazione 
dell’aggiornamento biennale (anni 2024-2025) previsto,

Considerato che, ad oggi la Città Metropolitana non ha ancora provveduto alla validazione del PEF 
2024 atto propedeutico e necessario all’approvazione del Piano Tariffario per l’anno 2024, che 
dovrà essere approvato entro il 30 aprile 2024.
Tenuto conto pertanto dei ridotti tempi tecnici ed operativi a disposizione per la materiale 
predisposizione degli avvisi di pagamento Tari sulla base dell’approvando piano tariffario si ritiene 
opportuno, in applicazione al sopraccitato art. 19 del regolamento TARI vigente, prevedere il 
differimento della scadenza della Tassa rifiuti come segue:
- differimento del termine della prima rata TARI 2024 al 31 luglio 2024;
- consentire il pagamento in unica soluzione entro il 31 luglio 2024.
- confermare la scadenza della seconda rata TARI 2024 al 2 dicembre 2024;
Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/00 allegati al presente atto;
Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
del D. Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA

1. Di approvare, per quanto espresso in premessa, per l’anno 2024, il differimento della 
scadenza della 1^ rata Tari al 31 luglio 2024 con differimento alla stessa data, del termine 
per il pagamento TARI in un’unica soluzione;

2. di confermare la scadenza della seconda rata TARI 2024 al 2 dicembre 2024;
3. di trasmettere la presente Deliberazione all’attenzione dei Responsabili interessati per 

l’immediata applicazione,
4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 

D. Lgs. n. 267/2000;



Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE

IL SEGRETARIO GENERALE

Atto pubblicato all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 
______________________ al ______________________ senza seguito di opposizioni o reclami.

lì, 30/04/2024 L’IMPIEGATO INCARICATO
_______________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

Visto il D.Lgs. 267/2000;

SI ATTESTA

Che la presente deliberazione è:

Ø  Stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4° comma 
D.Lgs. 267/2000.

O  E’ diventata esecutiva in data _____________________________ perché decorsi 10 giorni 
dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio (Art. 134, 3° comma, D.Lgs. 267/2000);

L’IMPIEGATO INCARICATO
_______________________

Ai sensi dell’art. 18 della Legge 445/2000 il sottoscritto attesta che la presente copia, composta da 
n. ____ fogli, è conforme all’originale:

________________________________________________________________________
________________________________________________________________________

Rapallo, li _____________


